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W ziemi ornej znajdują się związki ma¬
gnezowe w mniejszych lub większych ilo¬
ściach, lecz przeważnie w postaci prawie
nierozpuszczalnej, przez co asymilacja ma¬
gnezu przez rośliny jest nadzwyczaj utrud¬
niona. Dolomit, stosowany jako nawóz ma¬
gnezowy, również nie daje pożądanych wy¬
ników z powodu bardzo małej rozpuszczal¬
ności.

Przedmiotem niniejszego wynalazku jest
sposób przeróbki naturalnych węglanów
magnezowych na przyswajalne nawozy
magnezowe. Z minerałów, zawierających
węglan magnezowy najodpowiedniejszym
okazał się giobertyt. Giobertyt występuje
dość obficie w skorupie ziemskiej i zawiera
85 -i- 90% węglanu magnezowego w posta¬
ci mało reaktywnej. Minerał ten z powodu

swej twardości, nierozpuszczalności w gle¬
bie oraz ze względu na zawarte w nim za¬
nieczyszczenia nie nadaje się wprost jako
nawóz. Również reakcje chemiczne, wypró¬
bowane na strąconym węglanie magnezo¬
wym nie zachodzą w tych samych warun¬
kach z giobertytem. Kwas azotowy działa
nań bardzo powoli na zimno, a działanie na
gorąco nie daje się zastosować w praktyce.

Przeróbka giobertytu na rozpuszczalne
w glebie sole, zdatne do nawożenia magne¬
zowego, może być uskuteczniana różnemi
sposobami, lecz wszystkie te sposoby spro¬
wadzają się do poniższego ogólnego pro¬
cesu.

Skałę, zależnie od jej własności, kruszy
się, sortuje, wypłókuje i praży, a następnie
dopiero poddaje działaniu kwasów, jak na-



przykład solnego, azotowego, azotawego,
siarkowego i fosforowego Ąiożna tu stoso¬
wać bądź to czyste kwasy stężone, bądź tez
kwasy odpadkowe z różnych fabryk,
względnie mieszaniny takich kwasów.
Otrzymuje się sole albo mieszaniny rozpu¬
szczalnych soli nadające się wprost lub po
dalszej jeszcze przeróbce, jako nawóz ma¬
gnezowy. Stosując pewne kwasy, jak na-
przykład fosforowy, można również wytwo¬
rzyć sole złożone, np. fosforan amonowo-
magnezowy. Wiadomo, że sole magnezowe
z kwasem fosforowym i amonjakiem dają
nierozpuszczalny osad, łatwy do odsącze¬
nia, mianowicie fosforan amonowo-magne-
zowy. Ten złożony fosforan stanowi dosko¬
nały nawóz, dostatecznie szybko przyswa¬
jalny, zawierający w postaci stężonej kwas
fosforowy, magnez i azot amonjakalny.

Fosforan amonowo-magnezowy można
łatwo wytworzyć, rozpuszczając na gorąco
giobertyt surowy, albo też na zimno giober-
tyt prażony, w kwasie fosforowym przy jed-
noczesnem traktowaniu amonjakiem. Za¬
miast amonjaku wolnego można stosować
odpowiednie sole amonowe, wprowadzając,
naprzykład, porcjami prażony giobertyt do
mieszaniny fosforanu amonowego i kwasu
fosforowego mniej lub więcej rozcieńczone¬
go. Przy użyciu rozcieńczonego kwasu na¬
leży produkt po reakcji odsączyć i wysu¬
szyć. Produkt suchy otrzymuje się bezpo¬
średnio, jeśli giobertyt wyprażony i fosfo¬
ran amonowy wprowadzić w zetknięcie ze
stężonym kwasem fosforowym. Jak widać
można w prosty sposób wytwarzać stężo¬
ny nawóz fosfbrowo-amonowo-magnezowy,
gdyż albo otrzymuje go się wprost w posta¬
ci zdatnej dla celów rolniczych, albo też
wymaga on tylko zwykłego wysuszenia.

Rozmaite wyżej wymienione reakcje
można również prowadzić jednocześnie,
chcąc bezpośrednio otrzymywać nawóz zło¬
żony. Można więc, naprzykład, połączyć o-
trzymywanie fosforanu amonowo-magne-
zowego ora^ superfosfatu i uniknąć w ten

sposób wytwarzania się produktów ubocz¬
nych podczas fabrykacji. Można również w
analogicznych warunkach otrzymywać siar-
czano-fosforan amonowo-magnezowy.

Niektóre z wyszczególnionych reakcyj
pozwalają osiągnąć doskonałą wydajność,
prawie ilościową nawet w roztworach bar¬
dzo rozcieńczonych. Te metody obróbki są
szczególnie odpowiednie dla fabryk prze¬
rabiających saletrę chilijską, w których
powinny być wytwarzane nawozy magne¬
zowe i amonowo-magnezowe, i gdzie moż¬
na do tego celu zużytkować wszystkie ma-
terjały trudne do regeneracji, jak naprzy¬
kład chlor gazowy, tlenki azotu, kwas sol¬
ny pozostałościowy, mieszaniny wód kwa¬
śnych i wód amonjakalnych.

Przykład I. Na 50 kg prażonego gio-
bertytu, zawierającego 10 -h- 15% zanie¬
czyszczeń, działa się 250 kg kwasu azoto¬
wego 50%-ego. Otrzymany roztwór azo¬
tanu magnezowego odparowuje się i wywo¬
łuje w nim krystalizację. Kryształy suszy
się w bębnach suszarnianych tak, aby pro¬
dukt końcowy zawierał około 2 cząsteczek
wody krystalizacyjnej. Otrzymuje się w
przybliżeniu 160 kg azotanu magnezowego
zdatnego do celów rolniczych i stosunkowo
mało rozpływającego się od wilgoci

Przykład II. Na 50 kg prażonego gio-
bertytu, zawierającego 10 -s- 15% zanie¬
czyszczeń, działa się rozcieńczonym kwa¬
sem fosforowym, w ilości odpowiadającej
około 70 kg P205. Przed ukończeniem re¬
akcji, gdy wytworzony fosforan magnezowy
jest jeszcze przeważnie rozpuszczony w
nadmiarze kwasu fosforowego, wprowadza
się około 20 kg NH3 w postaci wody amonja-
kalnej. Wodę amonjakalną wprowadza się
porcjami, oziębiając w razie potrzeby roz¬
twór, ponieważ reakcja jest egzotermiczna.
Fosforan amonowo-magnezowy strąca się
natychmiast, poczem należy go odsączyć
na gorąco i wysuszyć w temperaturze oko¬
ło 90°C.

Przykład III. Na 50 kg miałko spro-
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szkowanego prażonego giobertytu, zawie¬
rającego 10 -i- 15% zanieczyszczeń, dzia¬
ła się mieszaniną kwasu fosforowego i fo¬
sforanu amonowego, zawierającą około
65 kg P205 i 16 kg NHS. Po odpowiedniem
wymieszaniu dodaje się do otrzymanej
mieszaniny pewną ilość krzemianu wapnia,
krzemianu magnezu albo podobnych związ¬
ków tak, żeby otrzymać nawóz, zawierają¬
cy maximum 18 -r- 20% kwasu fosforo¬
wego.

Przykład IV. Podczas normalnego o-
trzymywania superfosfatu wprowadza się
do masy reakcyjnej stężony kwas fosforo¬
wy, miałko sproszkowany, prażony gio-
bertyt, oraz fosforan amonowy w takich
ilościach, żeby na 50 kg giobertytu przy¬
padało 65 kg P205 i 16 kg NHS. Otrzymu¬
je się wprost suchy nawóz fosforo-amono-
wo-magnezowy, zawierający siarczan i e-
wentualnie fosforan wapnia.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób przeróbki na przyswajal¬
ne nawozy naturalnych węglanów magne¬
zowych drogą działania na nie kwasem a-
zotowym lub fosforowym, znamienny tern,

że naturalny węglan magnezu, najkorzyst¬
niej giobertyt, poddaje się, w celu nadania
mu rozpuszczalności w kwasach, wstępnej
obróbce, polegającej na kruszeniu, sorto¬
waniu i prażeniu.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że w przypadku użycia kwasu a-
zotowego stosuje się kwas o stężeniu 50 -s-
80% a wytworzony w wyniku reakcji roz¬
twór azotanu magnezowego stęża znanemi
sposobami i doprowadza do krystalizacji.

3. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tem, że w przypadku użycia kwasu fpsfo-
rowego stosuje się kwas o stężeniu 30 .-5-
70% w takiej ilości, aby po reakcji otrzy¬
mać suchą mieszaninę fosforanów magne¬
zowych, zdatną wprost do użycia jako na¬
wóz.

4. Sposób według zastrz. 1 i 3, zna¬
mienny tem, że w celu otrzymania fosfora¬
nu amonowo-magnezowego doprowadza się
do masy reakcyjnej amonjak wolny lub w
postaci soli amonowej, np. fosforanu amonu.

S o cięte Vilain Freres.
Zastępca: I. Myszczyński,
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